
Area Amministrativa 

Determinazione numero   1418 del 24/10/2020

OGGETTO: SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  CURRICULA  E  COLLOQUIO, 
FINALIZZATA  AL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  A  TEMPO  PIENO  E 
DETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  INGEGNERE  (ALTA 
SPECIALIZZAZIONE) CAT. D EX ART. 110 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000 PRESSO 
L'AREA  LAVORI  PUBBLICI,  FINO  ALLA  SCADENZA  DEL  MANDATO  DEL 
PRESIDENTE. NOMINA COMMISSIONE. .

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamate le determinazioni n. 1247 del 23/09/2020 e n.1406 del 21/10/2020 con le quali 
si  è  provveduto  ad  approvare  e  conseguentemente  indire  l’avviso  di  selezione  pubblica,  per  il 
conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato di cui all’oggetto, nonché definito l’elenco 
dei candidati ammessi.

Si richiamano le disposizioni del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione agli
impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive, approvato con atto del Presidente n. 217 del
27.12.2018, ed in particolare l’integrazione disposta con l’atto del Presidente n. 84 del 31/7/2020 
per effetto del quale è stato introdotto il capo IX.

Ai  sensi  degli  atti  e  dei  documenti  sopra  richiamati  La  Commissione  giudicatrice  è 
composta oltre che da un segretario verbalizzante individuato nell'ambito del personale dipendente 
dall'ente idoneo allo svolgimento delle relative attribuzioni, sarà presieduta di norma dal Direttore 
dell’Area o dal Dirigente di Servizio competenti, in qualità di Presidente, dal Dirigente del Servizio 
Personale o dipendente di categoria D del Servizio Personale con posizione organizzativa (o alta 
specializzazione) o da esperto in organizzazione del lavoro e/o in psicologia del lavoro e/o in
gestione delle risorse (umane, finanziarie e strumentali), e da esperto esterno nella specializzazione
richiesta. In relazione alla professionalità ed esperienza richiesta al componente esterno, per le
valutazioni di competenza, è facoltà derogare rispetto al sorteggio tra una rosa di tre potenziali
componenti. Nel caso in cui si ricorra a esperto di organizzazione del lavoro e/o psicologia del
lavoro e/o gestione delle risorse esterno, l’esperto nella specializzazione richiesta, qualora abbia
maturato la necessaria esperienza e professionalità in passato, può essere scelto tra altri dirigenti
dell’ente o da dipendente titolare di posizione organizzativa dell’ente stesso.

 Non possono far parte della Commissione coloro per i quali sussista un rapporto di➢
matrimonio o convivenza, o grave inimicizia, o vincolo di parentela/affinità fino al IV
grado compreso, con altro componente o con alcuno dei candidati ammessi.

 Almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni giudicatrici, salva➢
motivata impossibilità, sono riservati a ciascuno dei due sessi, fermo restando il
possesso dei requisiti generali di cui sopra.
Visti altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle disposizioni

Determinazione n. 1418 del 24/10/2020   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii. sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi
Il responsabile del procedimento è il dott. Raffaele Guizzardi, Direttore dell’Area
Amministrativa.
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di nominare la Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per curricula e colloquio, 
per  la  copertura  a  tempo  determinato  e  a  tempo  pieno  di  n.  1  posto  di  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO INGEGNERE (ALTA SPECIALIZZAZIONE) categoria D ex art. 110 c. 1 del 
D. Lgs. 267/2000 fino alla scadenza del mandato del Presidente, che risulta così costituita:

- ING. ANNALISA VITA - PRESIDENTE
Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica e responsabile 
della u.o. Manutenzione edilizia della Provincia di Modena;
- ARCH. BRUNO MARINO – ESPERTO ESETERNO
Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del territorio del Comune di Castelfranco Emilia
- DOTT. RAFFAELE GUIZZARDI - ESPERTO
Direttore dell’Area amministrativa e Dirigente ad interim del Servizio Personale e Servizi 
Informativi e telematica della Provincia di Modena.

2) di incaricare delle funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice suindicata la
dott.ssa Antonella Mazzoni – dipendente di categoria D della Provincia di Modena;

3) di stabilire, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del vigente Regolamento sulle
modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive approvato
con atto del Presidente n. 217 del 27.12.2018 e successive integrazioni circa i compensi
spettanti alla Commissione, che:
- ai Componenti che agli esperti che non siano dipendenti dell’amministrazione, ai sensi
del  DPCM  23  marzo  1995  così  come  specificato  all’art.  16  del  Regolamento  interno, 
nell’ipotesi  in  oggetto  riguardante  un  profilo  professionale  equiparabile  alla  ex  settima 
qualifica funzionale, compete un compenso omnicomprensivo per le attività svolte in seno 
alla commissione di Euro 258,00, oltre ad Euro 0,52 per la correzione di ciascun elaborato 
ed eventuale rimborso spese ed IVA se dovuta; per i Dirigenti incaricati di far parte delle 
Commissioni  giudicatrici  si  applica la disciplina di cui all'art.  24, comma 3, del decreto 
legislativo 165/2001;
- al Segretario della Commissione compete la normale retribuzione, nonché la retribuzione
per lavoro straordinario, qualora ne ricorrano le circostanze;

4) di prenotare la conseguente spesa presunta di €. 500,00 da imputare al capitolo 611
“Spese per commissioni concorsi e selezioni” del PEG 2020, comprensiva di eventuale

Determinazione n. 1418 del 24/10/2020   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



rimborsi spese;
5) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet della Provincia nella Sezione

“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nonché nella sezione consulenti e collaboratori ai sensi
dell’art. 15 medesimo D.Lgs.;

6) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti
dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1418 del 24/10/2020   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



 A G G I O R N A T O  A   G E N N A I O  2 0 2 0  

 

 

 

 B R U N O  M A R I N O   

 A R C H I T E T T O - C I T Y  M A N A G E R   
 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C U R R I C U L U M    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  2  D I  2 1                                                                                                                                                          

 

 

                              

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI   

  
   MARINO  Bruno 

     Via Lazio, 69 – 41043 Formigine (Modena) - Italia 

    +39 059 574501  

     +39 328 7720359     

  architettobrunomarino@gmail.com 

  bruno.marino@archiworldpec.it 

  
Stato civile Coniugato 
Nazionalità Italiana 

Età 53 anni 

 
 

 
 
 
 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE  
   

Dal 01/09/2019 
In corso 

 

DIRIGENTE – Area Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio   
(Incarico svolto in comando dal Comune di Imola) 
 
 

Comune di Castelfranco Emilia (Unione Comuni del Sorbara). 
Piazza Vittoria n. 8,   41013 Castelfranco Emilia (Italia)  
www.comune.castelfranco-emilia.mo.it 
 

Responsabile dei servizi: Governo del territorio, rigenerazione urbana e politiche 
per la casa – Green city e sviluppo sostenibile – Programmazione e gestione degli 
investimenti e del patrimonio – Lavori pubblici e innovazione tecnologica – 
Manutenzione e decoro urbano. 
 
Responsabile Ufficio di Piano (L.R. 24/2017)   
 
Responsabile Progetti Speciali:  

 Villa Sorra: Saperi e Sapori   
 Marketing Urbano e Commerciale 

 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:architettobrunomarino@gmail.com
mailto:bruno.marino@archiworldpec.it
http://www.comune.castelfranco-emilia.mo.it/


 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  3  D I  2 1                                                                                                                                                          

Dal 06/05/2019   
Contratto fino al 30/06/2023 

(Cessato per dimissioni volontarie 
in data 31/08/2019) 

DIRIGENTE – Area Gestione e Sviluppo del Territorio  
(Incarico art. 110 c. 1) 

 
 

Comune di Imola. 
Piazza Mazzini n. 4,   40026 Imola (Italia)  
www.comune.imola.bo.it 
 

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale, Edilizia Privata, Ambiente, 
Interventi Tecnici, SUAP e Progetti Europei. 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 

 
Dal 06/05/2019 

Accordato fino al 31/10/2019 
(Cessato conseguentemente alla 

stipula di nuovo contratto) 

DIRIGENTE – Area Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio   
(Incarico svolto in comando dal Comune di Imola) 
 
 

Comune di Castelfranco Emilia (Unione Comuni del Sorbara). 
Piazza Vittoria n. 8,   41013 Castelfranco Emilia (Italia)  
www.comune.castelfranco-emilia.mo.it 
 

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Mobilità, Edilizia 
Privata, Ambiente, Programmazione e realizzazione Opere Pubbliche, 
Manutenzioni del Territorio e della Città, Patrimonio, Beni Culturali e Paesaggistici, 
Ufficio di Piano. 
 
Responsabile Ufficio di Piano Intercomunale (L.R. 24/2017) – Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino, San Cesario sul Panaro (da 
ottobre 2018). 
 
Responsabile Servizio Sismica Associato dei Comuni dell’Unione del Sorbara (da 
ottobre 2018). 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 

 
Dal 10/2018 al 05/2019  

 
DIRIGENTE – Area Gestione e Sviluppo del Territorio  
(Incarico svolto in comando dal Comune di Castelfranco Emilia) 
 

Comune di Imola. 
Piazza Mazzini n. 4,   40026 Imola (Italia)  
www.comune.imola.bo.it 
 

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale, Edilizia Privata, Ambiente, 
Interventi Tecnici, SUAP e Progetti Europei. 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 

 
Dal 05/2015 al 05/2019  

 
DIRIGENTE – Area Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio 
 

Comune di Castelfranco Emilia (Unione Comuni del Sorbara). 
Piazza Vittoria n. 8,   41013 Castelfranco Emilia (Italia)  
www.comune.castelfranco-emilia.mo.it 
 

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Mobilità, Edilizia 
Privata, Ambiente, Programmazione e realizzazione Opere Pubbliche, 
Manutenzioni del Territorio e della Città, Patrimonio, Beni Culturali e Paesaggistici, 
Ufficio di Piano. 
 
Responsabile Ufficio di Piano Intercomunale (L.R. 24/2017) – Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino, San Cesario sul Panaro (da 
ottobre 2018). 
 

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.imola.bo.it/
http://www.comune.castelfranco-emilia.mo.it/
http://www.comune.imola.bo.it/
http://www.comune.castelfranco-emilia.mo.it/


 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  4  D I  2 1                                                                                                                                                          

Responsabile Servizio Sismica Associato dei Comuni dell’Unione del Sorbara (da 
ottobre 2018 al 31/08/2019). 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 

 
04/2018 –  10/2018 

Cessato volontariamente per 
accettazione nuovo incarico 

presso altro Ente 

DIRETTORE – Area Tecnica  
(Incarico svolto in comando dal Comune di Castelfranco Emilia) 
 

Comune di Nonantola (Unione Comuni del Sorbara). 
Via Marconi n. 11,    41015 Nonantola (Italia)  
www.comune.nonantola.mo.it 
 

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Edilizia Privata, 
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio. 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 

 
07/2014 –  12/2014 

 
ATTIVITÀ AUTONOMA DI FORMAZIONE, RICERCA E SVILUPPO PROFESSIONALE. 
 

Attività itinerante. 
  

A venti anni dal conseguimento della laurea, forte della straordinaria e intensa 
esperienza lavorativa nella pubblica amministrazione, in un momento di grande 
cambiamento ed innovazione, sia normativo che economico sociale, ho deciso di 
dedicare un semestre,  alla ricerca e approfondimento  di progetti innovativi e 
best practice, alla formazione professionale, con l’obiettivo  acquisire nuove 
conoscenze e  metodologie di lavoro, ritenendo ciò un utile investimento per il 
mio futuro professionale.  
 

Attività o settore:  Pubblica amministrazione. 
Pianificazione Territoriale & Urbanistica| Smart City  & Smart Land | Ambiente & 
Sviluppo Sostenibile | Project Management & Opere Pubbliche| Performance  & 
Time Management. 
 

 
06/2004 –  09/2014 DIRIGENTE – Area Servizi Territorio Ambiente e Sviluppo Sostenibile 

 

Comune di Formigine (Unione Comuni del Distretto Ceramico). 
Via Unità d'Italia n. 26, 41043 Formigine (Italia)  
www.comune.formigine.mo.it 
 

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Mobilità, Edilizia 
Privata, Ambiente, Attività Produttive - SUAP - Ufficio di Piano. 
Presidente della Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio. 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
  
  

11/2012 –  05/2014 DIRIGENTE – Servizio Urbanistica Edilizia Privata  
(Incaricato dal Commissario Straordinario) 
 

Comune di Serramazzoni 
  

Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata, SUAP Comunale. 
Presidente della Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio. 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
 
 

 
03/1998 –  06/2004 DIRIGENTE – Area Territorio Ambiente Patrimoni e Lavori Pubblici 

 

Comune di Formigine 
  

Responsabile dei servizi Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Mobilità, Edilizia 

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.nonantola.mo.it/
http://www.comune.formigine.mo.it/


 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  5  D I  2 1                                                                                                                                                          

Privata, Ambiente, Attività Produttive - SUAP - Ufficio di Piano, Lavori Pubblici e 
Infrastrutture, manutenzioni della Città, Patrimonio, Servizi Cimiteriali, Polizia 
Municipale (fino al 2000). 
Presidente della Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio. 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 

 
03/1996 –  03/1998 CAPO SETTORE – Settore Pianificazione Economico e Territoriale 

 

Comune di Formigine 
  

Responsabile Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente e 
Commercio.   
Presidente della Commissione Edilizia (dal 1997). 
 

Attività o settore: Pubblica amministrazione – Area Tecnica. 
  

11/1995 –  02/1996 PROJECT MANAGER  
 

SEA Costruzioni Spa - Modena 
  

Responsabile di progetto e programmazione – pianificazione attività aziendali. 
 

Attività o settore: Edilizia civile e industriale. 
 
 

 
  

09/1994 – 10/1995 COLLABORAZIONE 
 

Università Mediterranea 
  

Assistente non strutturato alla cattedra di Urbanistica II - Prof. Giuseppe Albanese. 
 

Attività o settore: Formazione universitaria. 
  

1994 – 1995 COLLABORAZIONE 
 

Università Mediterranea 
  

Collaborazione scientifica esterna sulla ricerca "Atlante dei paesaggi italiani" 
diretta dal Prof. Maurizio Garano, finanziata dal MIUR - "I grandi progetti urbani. 
Esperienze europee a confronto: Lille (Francia), Londra (Inghilterra), Milano 
(Italia)". 
 

Attività o settore: Ricerca universitaria. 
Durata: 12 mesi. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
   
  

TITOLI DI STUDIO 
 

 

1996 ESAME DI ABILITAZIONE 

Università Mediterranea 

Conseguimento abilitazione all'esercizio della professione di architetto. 

1994 LAUREA IN ARCHITETTURA  

Università  Mediterranea 

Laurea quinquennale conseguita secondo il vecchio ordinamento con la votazione 
di 110/110 e lode. 

 

1985 DIPLOMA MATURITÀ SECONDARIA 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  6  D I  2 1                                                                                                                                                          

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri – Umberto Zanotti Bianco. 

Diploma di geometra conseguito con la votazione di 60/60. 

 
 

 

MASTER – CORSI DI SPECIALIZZAZIONE 
 

 

    
12/2014 e 11/2015 

   
CORSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE   

SDA Bocconi – School of Management - Milano 

“IL PROJECT MANAGER DELLE OPERE PUBBLICHE” 

Il corso fa parte del più ampio percorso formativo - GEPROPI - GESTIONE DEI PROCESSI 

REALIZZATIVI DI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE. 
Percorso di carriera specialistico-manageriale post-esperienza.  
 
Durata: 64 ore. 

 
 

2010  DIPLOMA 

Agenzia Casa Clima – Formigine | Bolzano 

Esperto Casa Clima junior. 

  
2001 MASTER 

SPISA - Scuola di Specializzazione in Studi sull'Amministrazione Pubblica Università 
di Bologna 

Pianificazione, programmazione e realizzazione dei lavori pubblici. 

 

a. a. 1997 – 1998 CORSO DI PERFEZIONAMENTO POST LAUREA  

Università di Ferrara - Facoltà di Architettura, Economia e Giurisprudenza 

Master in City Management. 

Durata: 120 ore. 

 

4/1998 – 10/1998 
 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO  

SDA - Scuola di Direzione Aziendale - Università Bocconi  

Co.Per.F.E.L. - Corso di perfezionamento per dirigere l'ente locale. 

Durata: 20 giornate. 

 

COMPETENZE PERSONALI  

  
 

Competenze comunicative  Ottime capacità comunicative e relazionali sviluppate sia in ambito universitario 
(lavori/laboratori/progetti di gruppo, esperienza Erasmus a Lille) che lavorativo 
(relazioni con il pubblico/utenza/clienti).  

Nel corso della oltre ventennale esperienza lavorativa nel settore della pubblica 
amministrazione, dove le relazioni interpersonali e il confronto, costituiscono gli 
elementi essenziali che stanno alla base di qualsiasi attività e/o progetto, ho avuto 
modo di acquisire e sviluppare la capacità di ascolto e di comunicare con gli altri, 
nonché di migliorare costantemente il modo di relazionarmi con colleghi, organi 
istituzionali, autorità. 

La particolare vocazione personale alle relazioni interpersonali, la consapevolezza 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  7  D I  2 1                                                                                                                                                          

che la P. A. eroga quasi sempre servizi esclusivi, mi hanno consentito di sviluppare  
innovative modalità ed esperienze di ascolto e partecipazione dell'utenza, di 
organizzare e gestire eventi di urbanistica partecipata (Laboratorio di Urbanistica 
Partecipata per il recupero delle aree dismesse (es. Una Nuova centralità per 
Casinalbo, Riqualifichiamo Magreta, ecc.), Il Centro come lo vorrei (Formigine 
Centro Storico), ecc., eventi di comunicazione e informazione (Open Formigine e  
Progetti in mostra). 

Nel 2010 in occasione dell’adozione dei nuovi strumenti urbanistici (PSC e RUE), 
ho ideato l’evento “Uffici aperti”, un ufficio mobile che va incontro ai cittadini per 
illustrare i nuovi strumenti, organizzando l’evento in tutte le frazioni (cinque) e nel 
capoluogo, un modo diverso ed innovativo di avvicinare la gente comune ai grandi 
temi della pianificazione e riqualificazione territoriale ed urbana. 

Nel 2013 in occasione della definitiva approvazione del PSC e del RUE, ho ideato 
gli eventi “Urbanistica Open Day”, un ufficio itinerante aperto in contemporanea 
in tute le frazioni e nel capoluogo, dove la gente ha potuto prendere visione, 
informarsi, esprimere le proprie opinioni, approfondire le proprie conoscenze in 
materia. 

Nel 2018 con l’entrata in vigore della nuova legge urbanistica regionale, ho 
partecipato a numerosi incontri e momenti formativi, finalizzati ad approfondire le 
modalità di attuazione, cercando di cogliere quelli che sono i principi fondanti 
della stessa legge: la riduzione del consumo di suolo e la rigenerazione urbana. In 
quest’ottica ho attivato momenti di confronto, con i professionisti, gli 
amministratori, le associazioni di categoria.   Dal settembre 2017, nell’abito degli 
approfondimenti relativi all’attuazione e sperimentazione della nuova legge, sono 
componente della commissione Urbanistica – Ambiente – Pianificazione, presso 
l’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, della provincia di 
Modena. 

 

 

Competenze organizzative 
 e gestionali  

Ottime competenze organizzative e gestionali, acquisite negli anni,  perfezionate  
e sviluppate con  l’esperienza diretta maturata nell'ambito della P. A. con il ruolo 
di Dirigente, al quale ho affiancato  un continuo e costante aggiornamento 
professionale.  

Significativa l'esperienza nell'organizzazione e gestione del personale, dei servizi e 
delle strutture pubbliche, nella formazione e valutazione delle risorse umane. 

Buone capacità di organizzare, pianificare e programmare le attività dei 
collaboratori, fortemente orientato al lavoro di squadra. 

Modalità di lavoro incentrata sulla pianificazione e programmazione per budget, 
finalità, obiettivi, azioni e forte orientamento ai risultati. 

 

 

Competenze professionali  Buona padronanza nelle materie attinenti la pianificazione territoriale e 
urbanistica, con particolare riferimento alla formazione e gestione dell'iter tecnico 
amministrativo di Accordi Territoriali, Accordi Urbanistici, PUG,PSC, RUE/RE, POC, 
PUA/PP, PRG e relative varianti.  

Numerose le esperienze nel corso degli anni in materia di progettazione e 
pianificazione urbanistica (Varianti al PSC, al POC, al RUE, Varianti al PRG, Piani 
Particolareggiati, Piani di recupero e riqualificazione aree dismesse). 

Ottima conoscenza ed esperienza diretta in materia accordi di programma e 
accordi pubblico - privato (pianificazione urbanistica / realizzazione opere 
pubbliche e acquisizione aree). 

Nel corso degli anni ho maturato una significativa esperienza in materia di finanza 
di progetto acquisita con la gestione delle fasi di studio di fattibilità, pubblicità e 
ricerca di mercato, analisi/valutazione/revisione delle proposte, espletamento 
procedure di gara (presidente commissione), affidamento/stipula della 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  8  D I  2 1                                                                                                                                                          

concessione, (Centro Natatorio Comunale, Nuova Sede Uffici Comunali, RSA). 

L’esperienza pluriennale di direzione dell’area lavori pubblici ed il forte 
orientamento ai risultati, mi hanno consentito di acquisire una buona padronanza 
in materia di programmazione delle opere pubbliche e degli investimenti, analisi 
delle esigenze, gestione budget e risorse (piano triennale, elenco annuale dei 
lavori, ecc.), esperienza in materia di realizzazione di opere pubbliche (parchi e 
aree verdi, strade, alloggi a prezzo convenzionato, piste ciclabili, infrastrutture 
viabilità, rotatorie, ecc.). 

Esperienza professionale in materia di progettazione e direzione lavori pubblici 
(manutenzione strade, aree verdi, arredo urbano, riqualificazione urbana). 

Conoscenza ed esperienza diretta del procedimento di espropriazioni per pubblica 
utilità. 

 

Competenze informatiche  Buona padronanza degli strumenti di Microsoft Office, Autocad, Microstation, 
Photoshop. 

 

  

Conoscenza lingue straniere  Francese – livello scolastico 

Inglese – livello scolastico 

    

AGGIORNAMENTO SVILUPPO 

PROFESSIONALE CONTINUO 
CORSI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

SEMINARI 

 

  
 

 

04/2019 – 05/2019 

  

 

 

SEMINARIO - RASSEGNA 

Ordine Architetti PPC Bologna  - Imola 

Qualità della città: i concorsi di architettura –  “Rassegna disordine metropolitano” 

Durata: 3 ore. 

 

04/2019 – 05/2019 

  

 

CICLO DI INCONTRI 

Ordine Architetti PPC Modena  - Modena 

Aemilia, la fine dell’innocenza. 

 Aemilia, prima e dopo la sentenza. 
 New economy e dinamiche criminali. L’impresa mafiosa avvelena il 

mercato. 
 Antiriciclaggio. Mafie 5.0. 

Durata: 9 ore. 

 

04/2019 

  

 

R.U.N. 2019 - CONGRESSO NAZIONALE INU 

Ordine Architetti PPC Trento  - Riva del Garda 

Ciclo di seminari: 

 Città accessibili a tutti. 
 Piani e progetti per la mobilità urbana. 
 Progetti per nuove centralità. 

Durata: 10 ore. 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  9  D I  2 1                                                                                                                                                          

 

03/2019 

  

 

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Bologna  - Bologna 

La disciplina del contributo di costruzione – DAL n. 186/2018. 

Durata: 3 ore. 

 

03/2019 

  

 

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Modena  - Modena 

Inarcassa e compensi professionali 

Durata: 4 ore. 

 

02/2019 

  

 

SEMINARIO 

Federazione Ordini Architetti Emilia Romagna  - Bologna 

Un anno dalla L.R. 24/2017 – Rigenerazione, tutela e uso del territorio. 

Durata: 4 ore. 

 

12/2018 

  

 

CICLO DI SEMINARI 

Ordine Architetti PPC Bologna  - Bologna 

La disciplina edilizia ed urbanistica in Emilia Romagna.  

Durata: 8 ore. 

 

10/2018 – 12/2018 

  

CICLO DI SEMINARI 

Ordine Architetti PPC Bologna e INU Emilia Romagna - Bologna 

Una nuova fase di pianificazione in Emilia Romagna.  

 La gestione della transizione: dalla Legge n. 20/2000 alla Legge n. 24/2017. 
 Gli accordi urbanistici. 
 La pianificazione strategica. 
 La strategia per la qualità urbana ed ecologico ambientale: “Il progetto 

della Città Pubblica”.  
 La Valutazione Ambientale Strategica nel processo di formazione del PUG. 

Durata: 20 ore. 

 

10/2018 

  

SMS 2018 – SUMMER SCHOOL 2018 

INU Istituto Nazionale di Urbanistica – Milano Marittima  

La legge 24/2017 Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio. Il periodo 
transitorio e l'avvio della formazione del PUG. 

Durata: 16 ore. 

 

09/2018 

  

SEMINARIO SPECIALISTICO 

ANCI & ANCICom Emilia Romagna - Bologna 

La nuova Legger Regionale sulla valutazione di Impatto Ambientale 

Durata: 4,5 ore. 

 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 0  D I  2 1                                                                                                                                                          

07/2018 

  

MODULO FORMATIVO 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Roma 

Modulo formativo sul tema “Mobility Management” – Sviluppo di modelli e 
strumenti per la gestione della mobilità urbana sostenibile. 

Durata: 18 ore. 

  

04/2018 

  

SEMINARIO 

Osservatorio Provinciale Appalti Pubblici Modena 

La redazione del DUVRI e i piani relativi alla sicurezza. 

Durata: 6 ore. 

 

04/2018 

  

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPA Modena - Maranello 

Pianificazione e progettazione in presenza di rischio sismico. 

Durata: 4 ore. 

 

01/2018 

  

CONVEGNO TECNICO FORMATIVO 

Ordini e Collegi dell’Emilia Romagna  - Bologna 

La Legge Regionale 24/2017: Tutela e uso del suolo in Emilia Romagna. 

Durata: 4 ore. 

 

11/2017 

  

CONVEGNO   

Osservatorio Provinciale Appalti Pubblici - Modena 

Il RUP nel nuovo codice. I compiti del Direttore dei Lavori. 

Durata: 6 ore. 

  

11/2017 

  

SEMINARIO SPECIALISTICO 

Comune di Sassuolo 

Codice Appalti pubblici e concessioni – Criteri Ambientali Minimi in campo di 
Edilizia, Servizi Energetici e Gestione dei rifiuti solidi urbani. 

Durata: 4 ore. 

 

9/2017 

  

GIORNATA DI STUDIO 

Maggioli Formazione  - Bologna 

La disciplina in Emilia Romagna: le novità introdotte dalla Legge Regionale n. 
12/2017 

Durata: 5 ore. 

 

07/2017 

  

CONVEGNO TECNICO FORMATIVO 

Ordini e Collegi dell’Emilia Romagna  - Bologna 

La Legge Regionale 12/2017: Riforma per la semplificazione dell'attività edilizia” 

Durata: 4 ore. 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 1  D I  2 1                                                                                                                                                          

 

06/2017 

  

CORSO FORMAZIONE 

SdGT - Scuola di Governo del Territorio Emilio Sereni – Gattatico (RE) 

Riqualificare la città rigenerare le periferie. 

Durata: 28 ore. 

 

05/2017 

  

CONVEGNO   

Comune di Castelfranco Emilia – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio – Regione Emilia Romagna 

DPR 31/2017 – Novità legislative sull’autorizzazione paesaggistica 

Durata: 4 ore. 

 

03/2017 

  

CONVEGNO   

Osservatorio Provinciale Appalti Pubblici - Modena 

Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture infra € 40.000 e le procedure 
negoziate sotto soglia. 

Durata: 6 ore. 

 

03/2017 

  

CONVEGNO TECNICO FORMATIVO 

Ordini e Collegi Professionali dell’Emilia Romagna - Bologna 

Verso la nuova legge urbanistica dell’Emilia Romagna 

Durata: 4 ore. 

 

03/2017 

  

SEMINARIO   

Ordine Architetti PPC Modena -  Fondazione Architetti Modena – Summer School 

Emilio Sereni – Novi di Modena 

Abitare la terra: Rigenerazione del patrimonio rurale. 

Durata: 6 ore. 

 

03/2017 

  

SEMINARIO   

Ordine Architetti PPC Modena e Fondazione Architetti Modena 

Codice Appalti pubblici e concessioni – Criteri Ambientali Minimi in campo di 
Edilizia, Servizi Energetici e Gestione dei rifiuti solidi urbani. 

Durata: 6 ore. 

 

12/2016 

  

GIORNATE DI STUDIO 

Comune di Modena 

Legalità e prevenzione della corruzione nelle attività connesse al governo del 
territorio. 

Durata: 4 ore. 

 

 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 2  D I  2 1                                                                                                                                                          

11/2016 

  

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Modena e Fondazione Architetti Modena 

Conversazioni sulla città: Riciclare distretti industriali. Una ricerca e un progetto per 
il distretto ceramico di Sassuolo 

Durata: 4 ore. 

 

05/2016 

  

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Padova 

I lavori Pubblici: ultimi aggiornamenti. 

Durata: 9 ore. 

 

10/2015 – 11/2015 

  

GIORNATE DI STUDIO 

Comune di Castelfranco Emilia con Ordine Architetti PPC Modena 

Fra tutela e valorizzazione del patrimonio culturale. 

Durata: 6 ore. 

 

07/2015 

  

SEMINARIO 

INU – Istituto Nazionale Urbanistica e Ordine Architetti PPC Reggio Calabria  

Festival Citta Metropolitane nuove geografie per nuove città:  identità, democrazia, 
piano, risorse. 

Durata: 3 ore. 

 

06/2015 

  

GIORNATE DI STUDIO 

Comune di Castelfranco Emilia con Ordine Architetti PPC Modena 

Paesaggio architetture e parco storico - Villa Sorra: un luogo straordinario. 

Durata: 6 ore. 

 

04/2015 

  

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Bologna & INU Emilia Romagna - Bologna 

La gara di servizi e forniture: analisi dello schema bando-tipo dell'A.N.A.C. 

Durata: 6 ore. 

 

02/2015 

  

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Bologna & INU Emilia Romagna - Bologna 

Fisiologia e patologia in edilizia (I titoli abilitativi e gli abusi edilizi). 

Durata: 8 ore. 

 

09/2014 

  

SEMINARIO 

Regione Emilia Romagna – INU Emilia Romagna 

La riforma della governance territoriale e istituzionale in Emilia Romagna. 

Durata: 7 ore. 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 3  D I  2 1                                                                                                                                                          

 

09/2014 – 10/2014 

  

SEMINARIO 

Ordine Architetti PPC Modena – Fondazione Architetti Modena 

L’attività di progettazione, direzione lavori e collaudo nell’edilizia pubblica e privata. 

Durata: 17 ore. 

 

12/2014 

  

CONVEGNO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Modena & Altri 

Un patto per la rigenerazione urbana. Obiettivi e valori per le città venete. 

Durata: 8 ore. 

 

11/2014 

  

AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Modena  

La Legge Regionale 15/2013 e il Decreto Legge n. 133/2014 “Sblocca Italia”, le 
novità in materia edilizia e urbanistica.   

Durata: 16 ore. 

 

11/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Agenzia per l’ambiente e lo sviluppo sostenibile - Modena 

Settimana della Bioarchitettura e della domotica.  
Sostenibilità ambientale, Efficienza Energetica, Rigenerazione urbana. 
Durata: 4 giorni (convegni e seminari vari). 

 

11/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

INU (Istituto Nazionale di Urbanistica) – Milano 

Urbanistica informale: la progettazione smart dei territori e delle città. 

 Durata: 6 ore. 

 

11/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Urbanpromo – Triennale Milano 

Riqualificazione urbana, Smart City, Marketing Territoriale, Social Housing, Energie e 
sostenibilità. 

Durata: 4 giorni (convegni e seminari vari). 

 

11/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Osservatorio Appalti della Provincia di Modena - Docente: Stefano Venturi  

Gli appalti dopo i D.L. 66/2014 e 90/2014. 

Durata: 6 ore. 

 
11/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova   
Il Decreto Legge n. 133/2014 “Sblocca Italia”, le novità in materia edilizia e 
urbanistica.   

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 4  D I  2 1                                                                                                                                                          

Durata: 4 ore. 
  

10/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Reggio Emilia – CNA RE 

& REI Fondazione. 

Riuso e rigenerazione urbana.   Strategie per la riqualificazione del patrimonio 

edilizio: il ruolo della ricerca, il progetto Smart Swap Building, casi di studio e 

sperimentazioni nazionali e internazionali. 

Durata: 2 giorni. 

 

10/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

SCE 2014 – Smart City Exhibition - Bologna 

Comunicazione, qualità e sviluppo nelle città intelligenti. 

Durata: 3 giorni (convegni e seminari vari). 

 
10/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Osservatorio Appalti della Provincia di Modena - Docente: Lino Bellagamba  

Le procedure informali e la spending review. 

Durata: 6 ore. 

  

09/2014 – 10/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Modena  

L’attività di progettazione, direzione lavori e collaudo nell’edilizia pubblica e privata.   

Durata: 17 ore. 

 

09/2014  SEMINARIO 

Regione Emilia Romagna & INU Emilia Romagna- Bologna 

La riforma della governance territoriale e istituzionale in Emilia Romagna.   

Durata: 7 ore. 

 

05/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova -  Studio 
Olivieri Consulenze & Progettazioni 

Lavori Pubblici: Ultimi aggiornamenti.   

Durata: 9 ore. 

 

05/2014  AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Modena – Studio 
Legale Associato Segantini Larigiola 

Lavori Pubblici: Stato dell’arte.   

Durata: 6 ore. 
 

 

6/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova  

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.modena.it/page.asp?IDCategoria=7&IDSezione=4937&ID=122693
http://www.provincia.modena.it/page.asp?IDCategoria=7&IDSezione=4937&ID=122693


 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 5  D I  2 1                                                                                                                                                          

Time Management.  

Durata: 6 ore. 

 

4/2014 - 5/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova  

Project Management – Gli elementi principali della gestione di un processo.  

Durata: 7 ore. 

 

04/2014 -  05/2014 CORSO DI FORMAZIONE 

SdGT - Scuola di Governo del Territorio Emilio Sereni – II edizione 2014. Istituto 
Cervi Gattatico (RE).  

 Ricostruire il paesaggio rurale 
 Expo Paesaggio: Motore di sviluppo economico 
 Esperienze di marketing territoriale a confronto 
 Modelli per la ricostruzione 
 Sviluppo senza crescita  

Durata: 35 ore. 
 

4/2014 - 5/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova  

Strumenti digitali per il business e i social network quali strumenti di lavoro.  

Durata: 6 ore. 

 

4/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova  

BIM (Building Information Modelling).  

Durata: 10 ore. 

 

3/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ufficio Ricerche e Documentazione sulla Storia Urbana di Modena 

Spazio pubblico: la principale infrastruttura della città moderna. 

Durata: 2 ore. 

 

3/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova & Biennale 
Internazionale di Architettura Barbara CAPPOCHIN   

Lezione Magistrale – Arch. Renzo Piano. 

Durata: 3 ore. 
 

3/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova & Biennale 
Internazionale di Architettura Barbara CAPPOCHIN   

5a Conferenza Internazionale -  Quartieri ecosostenibili: Esperienze europee a 
confronto. 

Durata: 6 ore. 
 

3/2014  AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 6  D I  2 1                                                                                                                                                          

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Modena 

Norme deontologiche e professione. 

Durata: 4 ore. 

 

2/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova & Biennale 
Internazionale di Architettura Barbara CAPPOCHIN   

4a Conferenza Internazionale -  Quartieri ecosostenibili - Esperienze europee a 
confronto: “VAUBAN - il distretto ecologico di Friburgo” e “LE ALBERE - l’eco 
quartiere di Trento”. 

Durata: 6 ore. 
 

2/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Future Expo Building e GBC Italia - Parma 

Riqualificare la città. L'impegno per superare gli ostacoli del credito, del fisco e della crisi 
economica. Gli scenari e gli strumenti per amministrazioni, imprese, progettisti, tecnici e 
proprietari d'immobili. 

Durata: 2 ore. 

 

2/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Padova & Biennale 
Internazionale di Architettura Barbara CAPPOCHIN   

3a Conferenza Internazionale -  Quartieri ecosostenibili - Esperienze europee a 
confronto: “ECO-VIIKKI - un nuovo quartiere ecosostenibile alle porte di Helsinki”. 

Durata: 2 ore. 
 

2/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Future Expo Building - Parma 

Ripensare i condomini. Aspetti legali, metodologie, best practices, per la costruzione e la 
riqualificazione ad alta efficienza energetica degli alloggi collettivi. 

Durata: 2 ore. 

 

2/2014 SEMINARIO 

SIOP Emilia Romagna - Sistema Informativo sulle Opportunità di PPP e 
Unioncamere Emilia Romagna - Bologna  

Presente e prospettive del Project Financing e del Partenariato Pubblico Privato in 
Emilia Romagna. 

Durata: 4 ore. 
 

2/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Modena 

Conversazioni sulla città: Lo spazio pubblico”: 

 Spazi pubblici e spazi abbandonati - Esperienze lombarde 
 I territori della dispersione - Esperienze venete 
 Lo spazio pubblico - Lezione Magistrale Prof. Bernardo Secchi 

Durata: 6 ore. 
 

1/2014 CORSO DI FORMAZIONE  

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 7  D I  2 1                                                                                                                                                          

Comunità Montana del Frignano -  Pavullo nel Frignano (MO) 

La trasparenza digitale tra anticorruzione e garanzia di partecipazione democratica. 

Durata: 6 ore. 
 

1/2014 AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO 

Comune di Modena e ARPA Emilia Romagna - Modena 

La città si rigenera. Riqualificazione urbana e clima della città. 

Durata: 4 ore. 
 

11/2013 SEMINARIO 

Unione dei Comini del Distretto Ceramico - Formigine 

Analisi e prospettive future per gli assetti organizzativi dei Comuni alla luce delle 
recenti normative in materia di personale e di riordino territoriale. 

Durata: 4 ore. 
 

10/2013 SEMINARIO 

Unione Terre dei Castelli, Vignola  

La nuova disciplina edilizia (L. R. 15/2013 e L. 98/2013). 

Durata: 6 ore. 
 

9/2013  SEMINARIO 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Modena 

Fondazione Architetti della Provincia di Modena 

Aggiornamento in materia di edilizia privata e urbanistica (DL 69/2013 L.R. 
15/2013). 

Durata: 3 ore. 
 

9/2013 CORSO DI FORMAZIONE 

INU - Istituto Nazionale di Urbanistica. Summer School - Cervia 

Le trasformazioni della città esistente. 

Durata: 3 giornate. 
 

5/2013 CORSO DI FORMAZIONE 

CALDARINI & Associati -  Bologna 

Gli abusi edilizi: rilevazione, applicazione delle sanzioni, effetti sui beni. 

Durata: 6 ore. 
 

9/2012 CORSO DI FORMAZIONE 

INU - Istituto Nazionale di Urbanistica. Summer School - Cervia 

Gli accordi con i privati ed i "Bandi per il POC". 

Durata: 3 giornate. 
 
 
 

6/2012 – 10/2012 CORSO DI FORMAZIONE 

Centro Studio e Lavoro – La Cremeria s.r.l. - Formigine 

Le novità in materia di appalti e contratti pubblici: appalti di lavori, servizi e 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 8  D I  2 1                                                                                                                                                          

forniture. 

Durata: 8 ore. 
 

04/2012 SEMINARIO 

ANCE – CNAPPC – Legambiente - Milano 

Casa e città per disegnare un futuro possibile – Rigenerazione urbana sostenibile 
(RI.U.SO. 01). 

Durata: 11 ore. 
 

10/2010  CORSO DI FORMAZIONE 

Agenzia Casa Clima – Formigine, Bolzano 

Corso avanzato – Diploma Esperto Casa Clima junior. 

Durata: 40 ore. 
 

9/2010 – 10/2010 CORSO DI FORMAZIONE 

Agenzia Casa Clima – Formigine, Bolzano 

Corso base. 

Durata: 20 ore. 
 

9/2010 CORSO DI FORMAZIONE 

INU - Istituto Nazionale di Urbanistica. Summer School - Cervia 

La Pianificazione Attuativa Comunale nel sistema di pianificazione riformato 
dell’Emilia Romagna. 

Durata: 3 giornate. 
 

2/2010 SEMINARIO 

INU Emilia Romagna a Fondazione Giovanni Astengo -Bologna 

Il ruolo della pianificazione per ridurre il rischio sismico: nuove politiche in rapporto 
a pericolosità locale, esposizione e vulnerabilità urbana. 

Durata: 8 ore. 
 

1/2010 - 2/2010 CORSO DI FORMAZIONE 

ANCI – Emilia Romagna - Bologna 

Il Principio Perequativo. Principi, regole, strumenti per governare azioni e 
trasformazioni nel territorio. 

Durata: 2 giornate. 
 
 
 

2/2009 SEMINARIO 

ANCITEL - Milano  

Promozione e diffusione del Portale Cartografico Nazionale – estensione Servizio 
Cartografico Cooperante. 

Durata: 4 ore. 
 

3/2009 – 5/2009 CORSO DI FORMAZIONE 

SDA Bocconi & Unione Terre dei Castelli -  Vignola (MO).  

Partecipazione al corso di formazione "Valutazioni economiche e finanziarie per gli 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  1 9  D I  2 1                                                                                                                                                          

investimenti pubblici e per le partnership pubblico-privato". 

Durata: 5 giornate. 
 

11/2008 CORSO DI FORMAZIONE 

Agenzia Casa Clima – Modena, Bolzano 

Corso base. 

Durata: 20 ore. 
 

12/2008 CORSO DI FORMAZIONE 

Unione Terre dei Castelli -  Studio Legale Cancini e Piselli Roma - Castelnuovo 
Rangone (MO)  

La finanza di progetto. 

Durata: 8 ore. 
 

9/2007  CORSO DI FORMAZIONE 

INU - Istituto Nazionale di Urbanistica. Summer School – Cesenatico  

La legge regionale E. R. n. 20/2000: Il Piano Operativo Comunale (POC). 

Durata: 3 giornate. 
 

2006  CORSO DI FORMAZIONE 

CEIDA - Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica e Enti Locali - Firenze 

Corso di formazione su "La comunicazione nella pianificazione". 

Durata: 12 ore. 
 

2004   SEMINARIO 

Somedia (Repubblica) - Milano. 

Le Società di Trasformazione Urbana (STU). 

Durata: 8 ore. 
 

10/2003 – 05/2004   CORSO DI FORMAZIONE - LABORATORIO 

SDA Bocconi & FORMEZ – Milano, Caserta, Genova 

Componente del gruppo di lavoro/confronto dei laboratori: "Project Financing -
esperienze a confronto". 

Durata: 3 giornate. 
 

2003  SEMINARIO 

Pro. Mo. -  Modena 

Ciclo di incontri in materia di "Lavori Pubblici e Appalti". 

Durata: 3 giornate. 
 

2003   SEMINARIO 

Comune di Modena 

Partecipazione a corso di aggiornamento in materia di "Disciplina dell'edilizia privata 
T.U. DPR 380/2002 - T.U. L.R. 31/2002". 

Durata: 4 ore. 
 

2003   CORSO DI FORMAZIONE 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  2 0  D I  2 1                                                                                                                                                          

Settore Mobilità Urbana -  Comune di Modena | Modena Formazione 

La progettazione delle infrastrutture per la mobilità. 

Durata: 5 giornate. 
 

2003    CORSO DI FORMAZIONE 

Scuola di aggiornamento professionale in diritto urbanistico - Bologna 

Aggiornamento in materia di diritto urbanistico e procedure edilizie. 

Durata: 20 ore. 
 

2002  SEMINARIO 

Pro. Mo. -  Modena 

Ciclo di incontri in materia di "Lavori Pubblici e Appalti". 

Durata: 3 giornate. 
 

2000  SEMINARIO 

CDA - Consulenza e Direzione Aziendale (Mantova) 

Lavori Pubblici: piano triennale ed elenco annuale (D. M. 21/06/2000). 

Durata: 4 ore. 
 

1999  SEMINARIO 

Scuola di Pubblica Amministrazione Lucca (Firenze) 

I sistemi informativi territoriali. 

Durata: 12 ore. 
  

1997 SEMINARIO 

Servizio Organizzazione Personale – Comune di Rimini 

La Legge 15/05/1997 (c.d. Bassanini due). 

Durata: 2 ore. 
 

1997    CORSO DI FORMAZIONE 

Scuola di aggiornamento professionale in diritto urbanistico - Bologna 

Aggiornamento in materia di diritto urbanistico e procedure edilizie. 

Durata: 24 ore. 
 
 

1991 CORSO DI FORMAZIONE 

Università Mediterranea  

Master bilaterale in Pianificazione Urbanistica e Territoriale. Università 
Mediterranea e Università di Boston. 

Durata: 2 giornate. 
 

07/1989 – 06/1990    CORSO DI FORMAZIONE 

ISPES - Istituto Studi Politici Economici Sociali, Roma 

Corso di formazione itinerante per "Agenti di Sviluppo" finanziato dalla CE. Giornate 
di studio, laboratori, convegni e seminari presso: CRAI (Centro per l'applicazione 
dell'informatica) Cosenza, OCSE Parigi, Comunità Europea Bruxelles, Finanziaria 
Friula Trieste. Visite aziendali e casi studio presso: Tolosa, Metz, Parigi, Bruxelles, 

Copia informatica per consultazione



 A R C H I T E T T O  B R U N O  M A R I N O  –  C I T Y  M A N A G E R                                                                                      C U R R I C U L U M  G E N N A I O   2 0 2 0   -   P A G .  2 1  D I  2 1                                                                                                                                                          

Trieste, Gorizia, Udine. 

Durata: 10 settimane. 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

  
  

Tesi di laurea  Tesi di laurea presso l'Università francese di Scienze e Tecniche - Flandres Artois di 
Lille, dal titolo "La pianificazione in Europa: il caso francese della Comunità Urbana 
di Lille - Roubaix – Tourcoing, un'esperienza analitico progettuale nella prospettiva 
di integrazione deisistemi di pianificazione della Comunità Europea” (dallo Schema 
Direttore alla ZAC - Zona di Pianificazione Concertata)- Lille -Francia 1991-1994. 

 

Studi e ricerche  Ricerca sui "Sistemi ferroviari ad alta velocità -TGV Nord Trans Manche" - (Lille - 
Francia 1990/1991). 

Partecipazione al concorso "Essere senza tetto nel mondo" - CICSENE - Centro 
Italiano di collaborazione per lo Sviluppo Edilizio delle nazioni Emergenti - (Torino 
1990).  

Ricerca sull'espansione del sistema costiero calabrese dal dopoguerra agli anni 80 
(Roma - Reggio Calabria (Anno 1989). 

 

 

Appartenenza a gruppi   
e associazioni  

INU - Istituto Nazionale di Urbanistica. Socio dal 1996. 

AUDIS - Associazione Aree Urbane Dismesse. Associato dal 2013.  

LIBERA - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie. 

Da SUD - Associazione Antimafie Onlus. 

 

Varie  Membro dello staff organizzazione e partecipazione al convegno annuale e AESOP 
Associazione Europea Scuole di Pianificazione (Anno 1990). 

 

Vincitore di borsa di studio ERASMUS per la partecipazione ai corsi universitari 
presso l'Università francese di Scienze e Tecniche - Flandres Artois di Lille (A. A. 
1990 / 1991). 

 

Iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori dal 
1996.  Presso l’Ordine di Modena dal 1999 iscrizione n. 483. 

 

     Io sottoscritto Arch. Bruno Marino, mi rendo sin da ora disponibile, qualora richiesto, a fornire copia dei titoli di studio e 

qualsiasi altra documentazione ritenuta necessaria a dimostrare la veridicità di quanto sopra riportato. 

     Io sottoscritto Arch. Bruno Marino, autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente Curriculum,  ai sensi delle 

normative vigenti in materia. 

 

Formigine,  1°  febbraio 2020  

Arch. Bruno MARINO 
 

Ordine Architetti PPC – Modena – N. 483 
  

 

Copia informatica per consultazione



           DICHIARAZIONE DI ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI   

ART. 53, C.14 D.LGS. n°165/2001 E SS.MM.II 
ART  6 COMMA 2  e 7 DEL D.P.R n°62/2013 

ART 15 DEL D.LGS n°33/2013 
 

Il sottoscritto/a BRUNO MARINO nato/a MELITO DI PORTO SALVO (RC)  il 24/09/1966,  
Vista la  normativa in materia sulle situazioni anche potenziali, di conflitto d’interesse richiamate dal D.lgs 
n°165/2001, D.lgs n°33/2013 e dal D.P.R. n°62/2013 con riferimento all’ incarico di COMPONENTE COMMISSIONE 
DEL CONCORSO PER LA SELEZIONE DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO INGEGNERE – ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 
110. (docente/componente di commissione di concorso/ difesa legale,) e presa visione dei componenti della 
commissione , nonchè dell’ elenco dei candidati sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R . 445/2000 e consapevole delle sanzioni previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 

 
DICHIARA 

 

 Ai sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, dell art.6 comma 2 e 7 del  D.P.R 
n°62/2013 e dell’articolo 15 del D.lgs 33/13,  in relazione alle attività da svolgere nell’ ambito dell’ 
incarico che mi viene assegnato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse. 

 
 di non trovarmi in alcuna delle condizioni previste previste dall’art. 15 e dal comma 2 dell'art. 16 del 

Regolamento provinciale sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d’accesso e procedure 

selettive approvato con Atto del Presidente n. 217 del 27.12.2018, che espressamente richiama quanto 

disposto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

  di non trovarmi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 17 del citato Regolamento 

e di accettare senza riserva alcuna la nomina a Componente della Commissione. 

 

- oppure dichiaro che   XXX 
 

Il/la sottoscritto/a si impegna, a non acquisire per tutta la durata dell'incarico altri incarichi che potrebbero 
confliggere con quello assegnatogli dalla Provincia di Modena . 
 
Il/la sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 
presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 
 

 

Modena lì 22 OTTOBRE 2020     …………………………………………………….. 

           Firma autografa o digitale 
 Allegare un documento di identità in corso di validità (IN CASO DI FIRMA AUTOGRAFA) 

 Trasmettere il presente modulo all’indirizzo oppure 

all’indirizzo  provinciadimodena@cert.provincia.modena.it    

  

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 1418 del 24/10/2020 

Proposta n. 2512/2020 - Area Amministrativa - Area Amministrativa 

OGGETTO: SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  CURRICULA  E  COLLOQUIO, 
FINALIZZATA  AL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  A  TEMPO  PIENO  E 
DETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  INGEGNERE  (ALTA 
SPECIALIZZAZIONE) CAT. D EX ART. 110 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000 PRESSO 
L'AREA  LAVORI  PUBBLICI,  FINO  ALLA  SCADENZA  DEL  MANDATO  DEL 
PRESIDENTE. NOMINA COMMISSIONE. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 26/10/2020 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


